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Abstrakt

Výzkumníci etologie se již dlouhodobě zabývají chováním páru v rámci jejich prvního

seznámení. Studie se zaměřují zejména na chování v kontextu dvoření. Dvoření je proces,

při kterém si potencionální partneři sdělují zájem jeden o druhého a může vést k založení

romantického vztahu. Avšak chybí studie, které by se zaměřovaly na chování mladších

jedinců ve stejné situaci. Zajímalo by nás zejména, jak se chovají adolescenti, tedy skupina,

která začíná vystupovat ze svých izosexuálních skupinek (typických pro děti), projevovat

zájem o druhé pohlaví a navazovat první romantické vztahy. Cílem této práce bylo zjistit,

jak se chovají adolescentní dívky a dospělé ženy při seznámení s neznámým partnerem, jak se

jejich chování mění v době seznámení a po hodinové interakci a jaký je rozdíl mezi chováním

adolescentek a dospělých žen.

Vlastní výzkum byl založen na analýze videonahrávek párů, které byly nahrávány

ve standardizovaném prostředí skrytou kamerou. Jednalo se o dvě situace – interakce

při seznámení neznámého páru a interakce stejného páru po hodinové známosti. Pro analýzu

byly využity videonahrávky deseti adolescentních dívek ve věku 13 let a deseti dospělých žen

ve věku 20+. Chování dívek a žen bylo následně kódováno dle předem připraveného

etogramu. Vlastní projevy byly zároveň rozděleny do jednotlivých dimenzí chování (Pozitivní

napojení, Flirt, Intimita, Averzní projevy, Submise, Nervozita a Dominance).

U dospělých žen se v průměru vyskytovalo větší množství flirtovních projevů.

Adolescentní dívky naopak v porovnání s dospělými ženami více regulují své chování,

a to zejména v dimenzích Pozitivního napojení a Averzních projevů, tedy projevů typických

pro vyjádření vlastního postoje k druhé osobě.

U skupiny adolescentních dívek byla odhalena souvislost Flirtu a Averzních projevů,

tedy projevů, které mohou mít u této věkové skupiny jistý ambivalentní význam. Není jisté,

zda takovéto chování vypovídá o zájmu či nezájmu ze strany dívky nebo se jedná čistě

o sebeprezentační chování v tomto věkovém období. Adolescentky dále vykazovaly více

projevů nervozity v situaci, kdy se s partnerem seznamovaly. Zdá se, že první seznámení

vyvolává u dívek větší stres, který se do jejich chování promítá.

Klíčová slova:

neverbální komunikace, interakce jedinců opačného pohlaví, vrstevnické vztahy,

dvoření, expresivita

Abstract

Ethological researchers have been investigated a behaviour of couples when they meet

for the first time in the long time. Studies are focused especially on the behaviour

in the courtship context. Courtship is a process in which possible mating partners express

interest about each other and it can lead to formation of romantic relationship. However,

the studies focused on this behaviour of younger people in the same situation are missing.

We are interested about behaviour of adolescents, the group of people which starts to step off

the isosexual groups (typical for children), to manifest an interest in the opposite sex and to

create the first romantic relationships. The aim of this study is to investigate how adolescent

girls and adult women behave when they meet an unknown partner for the first time, how

the behaviour changes in two situations – the first meeting and after one hour interaction,

and which differences we can see in the behaviour of adolescents and adult women.

Own research was based on the analyse of video recordings of couples who were

recorded in standard environment by hidden camera. There were two situations –

the interaction when the unknown couple meet at the first time and the interaction of the same

couple when they know each other one hour. The video recordings of ten adolescent girls

at the age of 13 and ten adult women at the age 20+ were used for analysis. The behaviour

of girls and women was coded by ethogram which was prepared in advance. Their own acting

was divided to separate behaviour dimensions (Positive involvement, Flirt, Intimate, Aversive

behaviour, Submission, Nervousness and Dominance).

A more flirting behaviour was occurred by adult women on average. On the other hand,

adolescent girls more regulate their behaviour, especially in terms of dimensions of Positive

involvement and Aversive behaviour, these are displays typical for manifestation of personal

attitude towards the other.

There were found out the connections of flirt and aversive behaviour in the group

of adolescent girls. These are displays which may have ambivalent meaning for this age

group. It is not obvious, if this behaviour predicates the interest, lack of interest or it is a self-

presentation behaviour of girls in this age. Adolescents manifested more nervousness

in situation when they have met the partner for the first time. It seems that the first meeting

causes a higher stress for girls which is projected in their behaviour.

Key words:

nonverbal communication, cross-sex interaction, peer relationships, courtship, expressiveness
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1. ÚVOD

Studiem neverbálního chování člověka jsem se zabývala již ve své bakalářské práci.

A právě tato práce mě přivedla ke studiu etologie člověka na magisterském oboru

a k příležitosti podílet se na výzkumu, který se zaměřuje na interakci dívek a žen s neznámým

jedincem opačného pohlaví. Právě svou účast při vymýšlení designu výzkumu, při jeho

plánování i vlastní realizaci vidím jako svou velkou výhodu. Nejen, že jsem mohla

do plánování zasahovat a chápala, proč byl výzkum vymyšlen s tímto designem, ale rovněž

jsem mohla vidět s kolika peripetiemi a úskalími je takový výzkum, jeho plánování a realizace

spojena.

Neverbální projev je sám o sobě velmi zajímavý. Člověk se neverbálně projevuje

téměř neustále, i pokud nechce, stejně je možné z jeho chování vyčíst jeho vnitřní

emocionální stav, postoje, názory aj. A příjemce tomuto neverbálnímu chování přisuzuje

zásadní význam (Richmond & McCroskey, 2004).

Existují studie zabývající se neverbálním projevem lidí při prvním setkání. Tyto studie

se zaměřují zejména na chování v kontextu dvoření. Dvoření je proces, při kterém

si potencionální partneři sdělují zájem jeden o druhého a vyměňují si vzájemně informace

(Grammer, 1990). Neverbálním chováním při dvoření dospělých se zabývalo více autorů

(zejména Grammer, Moore a Renninger), avšak studie, které by se zabývaly samotným

vývojem, případně by srovnávaly nebo mapovaly, jak se ve stejné situaci chovají mladší

dívky nám chybějí. Jedinou studii, která se zaměřila na neverbální projevy

pubescentních/adolescentních (13–16 let) dívek při interakci s chlapci, provedla Mooreová

(1995). Právě proto byl také naplánován náš výzkum, který by měl odhalit, jak se chování

dívek a žen v průběhu ontogenetického vývoje mění a vyvíjí.

Teoretická část práce se zaměřuje na sociální vývoj člověka, jeho vztah s vrstevníky

a s romantickými partnery. Dále je věnována část neverbálnímu projevu a jeho vývoji

u člověka. A poslední část se zaměřuje na samotné studie neverbálních projevů v rámci páru

(se zaměřením na kontext dvoření). Empirická část práce se pak zabývá analýzou

neverbálního projevu adolescentních dívek a dospělých žen při interakci s jedincem opačného

pohlaví na základě předem sestaveného etogramu. A to nejen se zájmem zjistit, jaký

neverbální projev se u každé z těchto dvou věkových skupin objevuje, ale rovněž dochází

ke srovnání mezi oběma skupinami.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Ontogeneze člověka

Ontogeneze člověka, tj. průběh vývoje jedince od oplodněného vajíčka po smrt,

se v porovnání s ostatními druhy liší. Specifická je zejména velmi dlouhým obdobím před

dosažením dospělosti, kdy je jedinec více či méně závislý na rodičích, resp. relativně

dlouhými fázemi dětství a dospívání. Dlouhé období před dosažením dospělosti je věnováno

mimo jiné rozvoji různých dovedností – kognitivních, emočních, inteligenčních, sociálních

(nejdříve hra, poté učení se sociálním dovednostem) aj.

Pro člověka jakožto člena sociální společnosti jsou mimo jiné zásadní dovednosti

komunikační. Komunikace se v průběhu života vyvíjí a mění v závislosti na věku, prostředí

nebo na komunikačním partnerovi.

2.1.1 Socializace a vývoj

Člověk je sociální druh. K tomu ho předurčuje už jeho bezmocnost, dlouhá závislost

na rodičích/pečovatelích, vrozené reflexy orientované na rodiče/lidi, vnímavost tváře

i mimika schopná vyjadřovat emoce vzhledem k situaci. Pro socializaci, tj. začlenění

do společnosti v rámci kterého si lidé osvojují pravidla chování, názory, hodnoty a postoje,

je dle vývojové psychologie klíčový raný vztah s primárním pečovatelem/matkou –

emocionální vazba (attachment) (Vavrda, 2005).

Vazba na druhého člověka, jež se ustavuje skrze utváření pocitů vřelosti a bezpečí,


[…]


párového testu a Mann Whitney U testu), což bylo i důvodem pro nevyloučení odlehlých

hodnot z analýz. Otázkou je, jak by větší vzorek ovlivnil výsledky analýz. Dále není jisté,

zda dívky a ženy z oblasti Prahy mohou reprezentovat celou populaci ženského pohlaví

v České republice.

Stejně tak vlastní zájem participantky o jejího výzkumného partnera nebyl předmětem

tohoto výzkumu, avšak v budoucnu by bylo jistě přínosné vztah mezi jejím chováním

a zájmem o tohoto partnera podrobit další analýze.

Zvolení kvantitativní metody analýzy dat má svou výhodu ve své standardizovanosti,

která umožňuje opakovatelnost výzkumu a poměrně lehkou ověřitelnost výsledků. Avšak

v rámci uzavřeného kódování a celkově v kvantitativním výzkumu není možné do hloubky

prozkoumat a pochopit zkoumaný problém (Disman, 2002). Bylo by jistě velmi zajímavé

a přínosné, kdyby stejná data byla v budoucnu analyzována i kvalitativní metodou.

Kvalitativní výzkumná strategie umožňuje lépe porozumět a interpretovat, jak se ženy

ve specifické situaci interakce s jedincem opačného pohlaví chovají a jaké možné taktiky

v této situaci používají. Tato analýza hledá jisté pravidlo pro používání určitého objeveného

chování a umožňuje otevřené kódování jednotlivých projevů, kdy se každý participant

hodnotí samostatně, s jasným úkolem zmapovat a pochopit chování žen při interakci s muži

(Disman, 2002). Výhodou mimo jiné je i možnost přehodnocovat své výsledky a vracet se

(Hendl, 2005). Pro další výzkum by bylo vhodné zkusit využít právě tuto analýzu,

prostřednictvím které by byly hledány vzory chování, které se u sledovaných věkových
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skupin dívek v kontextu interakce s opačným pohlavím vyskytují. Jistě by bylo zajímavé

i následné srovnání s výsledky této práce.

3.8 Etika výzkumu

Vzhledem k povaze výzkumu je nutné brát v potaz jisté etické zásady. V první řadě je

na místě plně a srozumitelně informovat participanty (u nezletilých účastnic i jejich rodiče)

o vlastním průběhu a pravidlech výzkumu, a zároveň o právech účastníků výzkumu. V naší

studii bylo nezbytné informovat zejména o povaze výzkumu (tedy, že se bude jednat

o výzkum zaměřený na komunikaci s dosud neznámým jedincem a v průběhu se budou

pořizovat videonahrávky účastnic) a právu výzkum kdykoli přerušit, ukončit či požádat

o smazání dat participanta (a to kdykoli to bude pro participanta nepříjemné nebo z jiného

důvodu nezbytné). Účast na výzkumu je rovněž podložena informovaným souhlasem,

podepsaným ze strany výzkumníka i participanta (v případě nezletilých účastnic je zapotřebí

i podepsaný souhlas ze strany rodiče) o dobrovolnosti účasti na výzkumu a seznámení

se s pravidly i právy. Vzhledem k tomu, že samotný cíl výzkumu (včetně skryté kamery

a utajené role mužského stimulu) byl před participantkami zpočátku zastřen, aby data nebyla

zkreslena, a vše jim bylo odhaleno až po konci výzkumu, byl znovu požadován souhlas

se zpracováním všech dat. Zaručena musí být i anonymita participantů, bezpečné archivování

dat a jejich využití jen pro výzkumné účely.

Důležitá je rovněž publikační etika – tedy pravidla ohledně plagiátorství, odkazovat

se na původní zdroje či výzkumníky, kteří data a materiál pro studii sbírali, a stejně

tak poskytnout vlastní analyzovaná data dalším výzkumníkům nebo pro další studie.
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4. ZÁVĚR

Studie zabývající se neverbálním projevem páru se ve většině případů zabývají

kontextem dvoření. Z tohoto hlediska je studium opřeno o evoluční teorii, podle které je

to právě žena, která si svého partnera vybírá, a zve ho k sobě prostřednictvím projevů svého

chování. Avšak studie, která by se zabývala neverbálním projevem adolescentních dívek byla

provedena jedna (v roce 1995). V této studii jsem se snažila zjistit, jaké neverbální projevy

se u adolescentních dívek a dospělých žen objevují při interakci s jedincem opačného pohlaví,

jak se jejich projev mění v rámci dvou po sobě jdoucích situací (seznámení s neznámým

partnerem a interakce po hodinové známosti) a jaký je rozdíl v chování mezi adolescentkami

a dospělými ženami. Vše jsem mohla zkoumat díky videonahrávkám párů, které byly

pořízeny v posledních pěti letech, a v rámci kterých jsem kódovala neverbální projevy

na základě předem připraveného etogramu.

U dospělých žen bylo zaznamenáno daleko více projevů flirtu než u adolescentek. Tento

projev pro ně může být daleko přirozenější než pro adolescentky, u nichž se dané vzorce

chování teprve rozvíjejí, případně se jim učí.

U adolescentních dívek byla odhalena souvislost flirtu a averzních projevů. Jedná

se o projevy, které mohou mít u této věkové skupiny jistý ambivalentní význam. Není však

jisté, zda takovéto chování vypovídá o zájmu či nezájmu ze strany dívky nebo se jedná čistě

o sebeprezentační chování v období adolescence. Adolescentní dívky vykazují větší míru

nervozity při seznámení s neznámým partnerem. Tento projev může být způsoben množstvím

stresu, který u nich seznamování může vyvolávat. Jinak u nich byla zaznamenána v porovnání

s dospělými ženami daleko větší míra regulace chování (více se hlídají, co o sobě a svých

postojích dají svému okolí najevo), a to zejména v dimenzích Pozitivního napojení

a Averzních projevů, tedy projevů tak typických pro vyjádření vlastního postoje k druhé

osobě.
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