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Autorka předkládá práci na téma ontogeneze neverbálního chování ve které analyzuje projevy
adolescentních a dospělých žen při interakcích s opačným pohlavím.
Práce je metodologicky kvalitně zpracovaná, úvod je napsán obstojně, i když není zcela zacílen. Z
popisu je jasné, co autorka na práci dělala - spolupráce na sběru dat, samostatný sběr dat dívek, kódování
a analýza výsledných dat - odvedená práce je adekvátní na diplomový projekt.

Práce zadrhává ve stylu presentace, text není stručný a věcný, obsahuje překlepy a tabulky zůstaly ve
stavu, jakým je produkuje SPSS včetně anglických popisků. Analytická část práce obsahuje
metodologické nedostatky, které mohly ovlivnit výsledky, a diskusní část ne zcela obstojně diskutuje
dosažené výsledky ve vztahu k metodologii a předkládaným teoriím.

Celkově práce splňuje požadavky na diplomový projekt a jako celek působí obstojně. Doporučuji ji k
obhajobě s navrhovanou známkou - dobře.

Obsah teoretické části

Autorka projevuje značnou znalost tématu a po obsahové stránce úvod téma vyčerpává. Nicméně
výsledný cíl a hypotézy nejsou přirozeným vyústěním presentovaných témat a visí spíše osamoceně.
Práce rozvádí oblasti mezilidské komunikace, vztahů a jejich vývoje, ke kterým se nevrací ani v cílích,
ani v diskusní části práce. Práce sena neverbální projevy interakce u adolescentních dívek - témata jako
ontogenetic bonding system, attachement, evoluční teorie dvoření či nature vs nurture, vývoj
komunikace u dětí s touto otázku určitě souvisí, avšak úvodu chybí jasné provázání s výzkumem
samotným.

Metodologie

Metodologická sekce je dobře vystavěná i dobře popsaná, i když by ji pomohla trochu jasnější
strukturalizace pomocí názvů kapitol či ilustrativních grafů/obrázků.

Zpracování a prezentace výsledků
Výsledky jsou prezentovány formou tabulek a grafů a práce nepřináší konsistentní text presentující
důležité výsledky. Nejasný průběh normalizace, nesprávná práce s extrémními hodnotami. Z grafů není
zřejmé, pro jakou věkovou hranici se počítají - a osy nejsou popsány (Flirt není popis - chybí jednotky
a zdůraznění, že se nejspíš jedná o Z skór, ale není to zřejmé). Grafy korelací jsou vzhledem k odlehlým
hodnotám zavádějící. Autorka správně provedla korekci na mnohočetné porovnání (i když by při
množství testů měla být ještě přísnější), a nová hladina signifikantnosti byla stanovena na 0.008. Mnoho
korelací označených v tabulkách jako signifikantní ve skutečnosti nejsou – toto je zavádějící. Práce tuto
informaci správně uvádí v textu, avšak tabulky nejsou opravené. Párové testy postrádají korekci na
mnohočetné porovnání a nemusí tak vyjít signifikatně, přestože jsou tak hodnoceny. Volba testů (proč
zrovna Kendallova korelace?) není zcela zdůvodněna. Testy normality prý byly provedeny, avšak
nejsou reportovány. Histogramy též chybí.

Kritický pohled
Diskusní část spíše opakuje výsledky, ale neposkytuje vysvětlení či hlubší pohled. Autorce se podařilo
potvrdit jedinou hypotézu H7, pokud neděláme korekci na porovnání, což není neobvyklý stav, ale
čtenáři práce neposkytuje komplexní pohled, proč se tak stalo. Hypotézy, které si práce stanovila,
vyplývají z existující literatury, tedy buď je literatura nesprávně, nebo je problém jinde. Tento aspekt
není v diskusi řádně rozpracován. Práce rozebírá potenciální limitace a problémy výzkumné
metodologie, avšak nedává je vždy do souvislosti s konkrétními výsledky studie.

Styl psaní
Práce je obsahově naplněná, avšak ne vždy věcná a stručná, jak by akademický text měl být. Vložené
věty nenavazují správně na sebe, v práci dochází k míchání časů “u žen se vyskytovalo”, “adolescenti
vykazují” text se pak komplikovaně čte. Občas text pracují s termínem, který je však vysvětlen je až o
pár stránek dál, takže čtenář může být zmatený (např. pozitivní napojení se objevuje několik stránek
před definicí). Práce občas odskakuje od tématu, obsahuje opakující se slova, opakující se věty, mnoho
výplňových slov (vlastní výzkum, vlastní projevy, vlastní nahrávky) a dlouhé výplňové odstavce. Hůře
se pak odlišuje důležité od nedůležitého. Práci by pomohlo zkrácení.

Formátování
Anglický abstrakt je plných gramatických (členy, čárky, slovosled, mixování časů) a syntaktických
chyb. V práci se objevují překlepy (”emergign edulthood”). Tabulky nejsou přeložené, stále v nich jsou
SPSS výstupy typu “Grouping Variable: divka_zena”. Flirt a další proměnné jsou občas s velkým, občas
s malým písmenem, což komplikuje porozumění. Citace dobré.

Doplňující otázky

Proč byl zvolen Kendallův korelační koeficient a ne jiné neparametrické metody?

Jak konkrétně se vytvářely z-skóry? Nebo na vzorku v každé věkové skupině zvlášť?

Jak se pracovalo s outliery před počítáním z skórů. Z-skóry mají smysl především na datech, která mají
normální rozdělení. Splňovaly tuto podmínku všechny škály?

Proč se nekonvertovaly delší záznamy stejným způsobem jako kratší? Tedy hodnocení plné délky a
následně podělení? Jak by tento postup ovlivnil výsledky?

Proč v porovnáních skupin nebyla provedena korekce na mnohočené porovnání?

V práci je definována adolescence jako “druhé desetiletí života”, ale práce reportuje výsledky jen u
skupiny dívek 13 let. Jak je tato skupina representativní na věk 10-20?

Může dobrovolnost účasti na experimentu preferovat extroverty? A tedy ovlivnit míru expresivity/flirtu
atd.?
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